香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中 遠 海 運 發 展 股 份 有 限 公 司
COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：02866）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條規定而作出。

隨附乃中遠海運發展股份有限公司於二零二二年五月二十四日在上海證券交易所
的網站(www.sse.com.cn)上以中文發佈的《中遠海運發展股份有限公司關於股票期
權激勵計劃首次授予期權第一個行權期行權結果暨股份上市的公告》及其英文譯
本節錄的海外監管公告，僅供參考。如中文版本與英文譯本有任何不一致，概以
中文版本為準。

承董事會命
中遠海運發展股份有限公司

聯席公司秘書
蔡磊

2022年5月24日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事王大雄先生、劉沖先生及徐輝先
生，非執行董事黃堅先生、梁岩峰先生及葉承智先生，以及獨立非執行董事蔡洪
平先生、陸建忠先生、張衛華女士及邵瑞慶先生。

* 本公司為一家根據香港法例第622章公司條例定義下的非香港公司並以其中文名稱及英文
名稱「COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.」登記。

1

证券简称：中远海发        证券代码：601866       公告编号：临2022-034

中中远远海海运运发发展展股股份份有有限限公公司司

关关于于股股票票期期权权激激励励计计划划首首次次授授予予期期权权

第第一一个个行行权权期期行行权权结结果果暨暨股股份份上上市市的的公公告告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重重要要内内容容提提示示：

1、本次行权股票数量为 20,560,412 股。

2、本次行权股票上市流通时间为 2022 年 5 月 24 日。

一一、、  本本次次股股票票期期权权激激励励计计划划行行权权的的决决策策程程序序及及相相关关信信息息披披

露露

（一）决策程序及信息披露情况

2020 年 3 月 5 日，中远海运发展股份有限公司（以下简称“公

司”）召开 2020 年第一次临时股东大会、2020 年第一次 A 股类别股

东大会及 2020 年第一次 H 股类别股东大会，审议通过了《中远海运

发展股份有限公司股票期权激励计划（草案修订稿）》（以下简称“《激

励计划（草案修订稿）》”）及相关议案。2020 年 4 月 22 日，公司完成

了首次授予的 78,220,711 份股票期权的登记工作。2021 年 6 月 8 日，

公司完成了预留股票期权授予登记。

2

2022 年 4 月 29 日，公司召开第六届董事会第五十三次会议及第

六届监事会第二十一次会议，分别审议通过了《关于调整股票期权激

励计划行权价格、首次授予激励对象名单、期权数量并注销部分已获

授但未行权的股票期权的议案》，因公司实施 2019 年及 2020 年利润

分配方案，股票期权激励计划行权价格由 2.52 元/股调整为 2.419 元/

股。因激励对象离职等原因，对首次授予激励对象名单、期权数量进

行相应调整，激励对象由 124 人变更为 110 人，首次授出期权由

78,220,711 份变更为 68,833,794 份，注销 9,386,917 份；监事会对股

票期权激励计划行权价格、首次授予激励对象名单和授予期权的数量

进行调整事项发表意见，独立董事对股票期权激励计划的行权价格、

首次授予激励对象名单、期权数量进行调整相关事项发表独立意见。

2022 年 4 月 29 日，公司召开第六届董事会第五十三次会议及第

六届监事会第二十一次会议，分别审议通过了《关于股票期权激励计

划首次授予期权第一个行权期行权条件成就的议案》，同意调整股票

期权激励计划对标企业，同意股票期权激励计划首次授予期权第一个

行权期符合行权条件，批准符合条件的激励对象进行股票期权行权。

2022 年 4 月 30 日，公司发布《关于调整股票期权激励计划行权

价格、首次授予激励对象名单、期权数量并注销部分已获授但未行权

的股票期权的公告》（临 2022-028）及《中远海运发展股份有限公司

股票期权激励计划首次授予期权第一个行权期符合行权条件的公告》

（临 2022-029），就上述事项进行了信息披露。

（二）关于第一个行权期调整对标企业的相关说明

3

1、本次对标企业调整依据

《股票期权激励计划（草案修订稿）》第八章第二十八条第（五）

款中规定，“若上述对标企业主营业务发生重大变化导致不具备可比

性，则公司董事会在根据股东大会授权对相关样本进行剔除或更换。

在本计划有效期内，若上述对标企业存在发行股份收购资产的行为，

则应剔除该收购行为对对标企业相关指标计算值产生的影响。”

《中央企业控股上市公司实施股权激励工作指引》（178 号文）

第三十九条规定，“对标企业在权益授予后的考核期内原则上不调整，

如因对标企业退市、主营业务发生重大变化、重大资产重组导致经营

业绩发生重大变化等特殊原因需要调整的，应当由董事会审议确定，

并在公告中予以披露及说明”。

2、本次对标企业调整情况

因公司原对标企业山东玉龙黄金股份有限公司及江苏赛福天钢

索股份有限公司的主营业务发生重大变化，公司将前述 2 家公司调出

对标企业组，同时，为保证样本公司结构、数量的合理性及对标结果

的代表性，更加充分体现对标各细分行业的整体业绩表现、并平滑个

别公司的业绩异常带来的数值偏差，公司补充纳入四方科技集团股份

有限公司、康欣新材料股份有限公司，2 家与公司主营业务契合度高

的同行业企业作为对标企业。

（1）玉龙股份（601028.SH）

根据玉龙股份披露的年报信息显示，其在 2018 年时公司主营业

务为焊接钢管业务和新能源业务，为证监会上市公司行业分类中的

“金属制品业”。2019 年 8 月 8 日，公司实际控制人发生变更。自

4

2019 年起，玉龙股份逐步剥离了盈利能力较弱的钢管业务和新能源

业务，同时着力发展大宗商品贸易业务；至 2020 年，玉龙股份的主

营业务为从事大宗商品贸易业务，在证监会上市公司行业分类中调整

为“批发业”，2020 年玉龙股份营业收入为 119.08 亿元，较 2019 年

增长 547.37%，当年度营业收入均来自于贸易行业板块，占比 100%，

已完全变更主业。

因此，根据《激励计划（草案修订稿）》第八章第二十八条第（五）

项规定，玉龙股份因其主营业务从“金属制品业”变更为“批发业”，

已发生重大变化，不再具有可比性，故将该企业调出对标公司组。

（2）赛福天（603028.SH）

根据赛福天披露的年报信息显示，其在 2018 年时公司主营业务

为特种钢丝绳与索具的研发、生产和销售。2019 年 6 月 13 日，公司

实际控制人发生变更，公司由民营公司转为地方国有企业。2020 年 7

月底，公司为进行业务的多元拓展, 补足公司产业链中城市基础建设

配套的业务环节，完成收购同人建筑设计，赛福天主营业务调整为特

种钢丝绳与索具的研发、生产和销售及建设工程总承包业务。收购完

成后，2020 年度公司总资产同比增长 33.20%；公司建筑设计及 EPC

板块 2020 年 8-12 月净利润占公司当年度净利润的 47.73%。同人建

筑设计 2021 年初至今已公告设计及 EPC 重大项目新签合同金额合计

达 10.4 亿元（2020 年度赛福天营业收入为 7.50 亿元）。由此可见，

该公司战略发展方向发生了调整，新增加了建设工程总承包业务，与

选取对标的目标行业“金属制品业”差距较大。

5

因此，根据《激励计划（草案修订稿）》第八章第二十八条第（五）

项规定，赛福天因其主营业务发生重大变化不再具有可比性，故将该

企业调出对标公司组。

3、若不新增上述四方科技集团股份有限公司、康欣新材料股份

有限公司 2 家对标企业，本公司经营业绩仍可达到股权激励的行权条

件

如果调出玉龙股份和赛福天两家对标企业，不增加新的对标企业，

本公司 2020 年的经营业绩仍然能够达到股权激励的行权条件。具体

数值如下：
 2020 年营业收入增长率 2020 年 EOE

75 分位 7.26% 29.35%
中远海发 7.67% 47.07%

4、公司本次调整对标企业符合国务院国资委《关于规范国有控

股上市公司实施股权激励制度有关问题的通知》等规范性文件中有关

对标企业选取和调整的相关要求。

二二、、  本本次次股股权权激激励励计计划划行行权权的的基基本本情情况况

（一）激励对象行权的股份数量

序号 姓名 职务 本次行权数量

（万股）
本次行权占已授予期权

总量注1的百分比
一、董事、高级管理人员

1 刘冲 总经理 0 0
2 徐辉 副总经理 49.6700 0.6394%
3 林锋 总会计师 0 0
4 明东 副总经理 42.1433 0.5425%
5 左国东 纪委书记 42.1433 0.5425%
6 杜海英 副总经理 0 0
7 彭红敏 安全总监 32.5233 0.4187%

6

8 蔡磊 董事会秘书 0 0

董事、高级管理人员小计 166.4799 2.1431%
二、其他激励对象

总部核心管理人员及业务骨

干，共 27 人 523.6234 6.7407%

子公司核心管理人员及业务

骨干，共 70 人 1365.9379 17.5839%

合    计 2056.0412 26.4677%
注注 1：已授予期权总量为 2022 年 4 月调整后首期授出期权总数 68,833,794 份与已授出

预留期权 8,847,445 份之和。

（二）本次行权股票来源情况

本次用于行权的股票均为公司已回购的 A 股普通股股票。

（三）行权人数

本次行权的激励对象人数合计为 101 人。

三三、、  本本次次股股权权激激励励计计划划行行权权股股票票的的上上市市流流通通安安排排及及股股本本结结

构构变变动动情情况况

（一）本次行权股票的上市流通日为 2022 年 5 月 24 日。

（二）本次行权股票的上市流通数量：2056.0412 万股。

（三）本次行权所涉及股份均为无限售条件流通股。激励对象为

公司高级管理人员的，其转让其持有的公司股票应当符合《中华人民

共和国公司法》《中华人民共和国证券法》等相关法律、 法规、规范

性文件及《中远海运发展股份有限公司章程》的相关规定。

（四）本次股本结构变动情况

类别 本次变动前 本次变动数 本次变动后

有限售条件股份

7

人民币普通股（A 股） 1,978,352,301 0 1,978,352,301

境外流通外资股（H 股） 0 0 0

无限售条件股份

人民币普通股（A 股） 7,932,125,000 0 7,932,125,000

境外流通外资股（H 股） 3,676,000,000 0 3,676,000,000

总计 13,586,477,301 0 13,586,477,301

因本次用于行权的股票均来源于公司已回购的 A 股普通股股票，

本次行权前后，公司无限售条件股份总数不发生变化；公司回购专户

中的股票数相应减少 2056.0412 万股。

本次股份变动后，公司实际控制人不会发生变化。

四四、、  验验资资及及股股份份登登记记情情况况

根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》

（XYZH/2022BJAA131032），截至 2022 年 5 月 6 日止，公司已收到

符合条件的 101 名激励对象缴纳的行权资金 49,735,636.86 元。公司

股票激励计划本次行权后的注册资本为人民币 13,586,477,301.00 元，

股本为人民币 13,586,477,301.00 元。

本次行权向激励对象转让 2056.0412 万股股票已于 2022 年 5 月

23 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份过

户登记手续。

五五、、  本本次次募募集集资资金金使使用用计计划划

本次行权不涉及发行新股，不涉及募集资金使用。

8

六六、、  本本次次行行权权后后新新增增股股份份对对最最近近一一期期财财务务报报告告的的影影响响

本次行权不会导致公司总股本发生变化。本次行权对公司最近一

期财务状况和经营成果均不构成重大影响。

七七、、  备备查查文文件件

（一）中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《过户

登记确认书》

（二）验资报告

特此公告。

中远海运发展股份有限公司董事会

2022年5月24日